
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 226 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Fevereiro de 202247

nº 117 - Designar PAULO OTTONI DI TULLIO, Médico Ortopedia e Traumatologia, matrícula 12/293.191-3, 
para exercer, com validade a partir de 01/01/2022, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
026761, do Departamento de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médicoassisten-
cial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta 
do Processo nº 09/008 131/2021.

nº 118 - Dispensar, com validade a partir de 10/11/2021, ARMANDO CARDOSO PEREIRA, Recepcionista, 
matrícula 10/239.212-4, da função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 085234, do Departamento 
de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Miguel 
Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 09/008 131/2021.

nº 119 - Designar GIANNE LEITE LUCCHESI, Médico Neurocirurgia, matrícula 12/303.911-2, para exercer, 
com validade a partir de 10/11/2021, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 085234, do 
Departamento de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital 
Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo 
nº 09/008 131/2021.

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 120 - Designar EDUARDO FERREIRA REI, Agente de Administração, matrícula 12/207.781-6, para exercer, 
com validade a partir de 20/12/2021, a função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 010432, do Serviço 
de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00157.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 10 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração de representante Titular da Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro 
- SMS, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme consta no MEMORANDO Nº MEMO 
2020/00536 de 31/01/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Titular: Clema dos Santos, em substituição a Tereza Cristina Vivas Navarro Vannucci

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 31/01/2022.
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2022.

CARMEM TEREZINHA GOMES SASAKI

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.02.2022
09/006.043/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 753/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

01 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,17

02 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,22

03 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,23

04 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 0,36

09/001.295/2019 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 737/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

01 FULL VISION PRODUTOS MEDICOS LTDA 150,00

02 FULL VISION PRODUTOS MEDICOS LTDA 150,00

Obs.: Item 03 - Deserto.

EXPEDIENTE DE 02.02.2022
09/000.927/2021 - HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 531/2021, sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR  

UNITÁRIO (R$ ) 

01
OK BIOTECH COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ODONTO 

- MEDICO HOSPITALARES LTDA
 0,2700

02
MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA
0,0290

09/000.091/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 756/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ ) 

01
ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS 

DOMISSANITARIOS EIRELI
0,55

09/000.930/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 759/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA OBS.: 

01 *********** FRACASSADO

EXPEDIENTE DE 03.02.2022
09/005.424/2021 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 619/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR 

UNITÁRIO (R$ ) 

01 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 23,70

02 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 23,70

03 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24,60

04 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 23,70

05 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24,60

06 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24,60

07 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24,30

08 JBL SERVICOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 24,60

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01/02/2022
09/002.867/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 307/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$ )

01 S T IRAJA AGRICOLA LTDA 3.050,00

02 ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSAN 4.295,00

03 GUARANY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 19.500,00

04  CEDRO DO LIBANO COMERCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS PARA ME/EPP 34.800,00

(*) Republicação por incorreção na publicação do DO Rio de 31/01/2022 - l.42.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 
de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 111 - Aposentadoria Especial amparada por decisão em Mandado de Injunção a ANTONIO HENRIQUE 
MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Médico Neurocirurgia, matrícula 10/174.525-6, servidor que exerceu 
atividades no Serviço Público Municipal, em condições especiais, submetido a agentes nocivos, químicos, 
físicos, biológicos ou associação de agentes prejudiciais a saúde ou integridade física pelo período de 25 anos de 
trabalho permanente, conforme o disposto na Orientação Normativa - Decreto nº 35.335/2012 e nas Resoluções 
SMA nº 1867 de 17/10/2013 e nº 1921 de 08/09/2014, tendo em vista o que consta do Processo 09/64/001 
055/2021 (S/SUBHUE/CGE-2.1/HMMC).

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 112 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, NELMA 
DE ASSIS GARGALHONE CORREA, Médica Cardiologia, matrícula 10/236.614-4, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP2.2 (Policlínica Hélio Pellegrino), para a Coordenadoria Geral de Emergência da AP 
3.2, a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Milton Fontes Magarão, icando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta 
do Documento Capturado SMS-CAP-2022/01719.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020 1996,

RESOLVE:
nº 113 - Remover, com validade a partir de 10/11/2021, no âmbito da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, ARMANDO CARDOSO PEREIRA, Recepcionista, matrícula 10/239.212-4, da Coor-
denadoria Geral de Emergência da AP 2.1 (Hospital Municipal Miguel Couto), para a Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 3.2, a im de ter exercício no Hospital Municipal Salgado Filho, icando o Órgão de Pessoal 
encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta 
do Processo 09/000 007/2022.

nº 114 - Remover, em virtude de readaptação, WISE ALVES DA SILVA, Auxiliar de Laboratório, matrícula 
10/167.497-7, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Hospital Maternidade Fernando 
Magalhães), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.1), a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Waldyr Franco, 
icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, 
08/06/2020, tendo em vista o que consta do Processo 04/250 382/2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Fevereiro de 2022 às 5:41:12 Código de Autenticação: 34ec9310


